
 

Програма за Седмата конференција за платните системи и системите за порамнување хартии од 
вредност 

Датум: 6 - 9 јули 2014 г. 

Понеделник 7 јули 2014 Вторник 8 јули 2014 Среда 9 јули 2014 
9:30-
9:45 

Поздравен говор, Димитар Богов, гувернер на 

Народната банка на Република Македонија 

9:30-
10:30 

Развојот на управувањето со обезбедувањето 

и ликвидноста во Европа, Јан Ламерс 

9:30-
10:00 

Споредбена анализа на платните системи во 

Република Македонија и определени земји, 
Народна  банка на Република Македонија 

9:45-

10:00 
Цели на Конференцијата, претставување на 

предавачите и учесниците, Михил Ван Дуверен 

 

10:30-
11:15 

Предизвици во полето на картичките и 

иновациите, Михил Ван Дуверен и Руи 
Пиментел 

 

10:00- 
11:00 

 

Презентации на земјите-учеснички 
10:00-
11:00 

Меѓународна статистика на платните системи 

на Банката за меѓународни порамнувања - БИС 

и Македонија (Црвена книга), експерт од БИС 

11:00-
11:30 

Пауза за кафе/чај 11:15-
11:45 

Пауза за кафе/чај 11:00-
11:30 

Пауза за кафе/чај 

11:30- 
12:30 

СЕПА 2.0 по 1 август 2014 година, Михил Ван 

Дуверен и Руи Пиментел 

11:45-
12:30 

Панел-дискусија за плаќањата со картички, 

плаќањата со мобилни телефони и 
електронското тргување, учесници од 

македонските банки, клириншките 

институции и НБРМ  

11:30-
12:15 

Распространетост и достапност на платните 

услуги, Ајше Зоцма  и Руи Пиментел  

12:15-
13:00 

Сумирање на заклучоците од Конференцијата и 

доделување сертификати, сите предавачи 

12:30-
14:00 

Групно фотографирање и пауза за ручек 12:30-
14:00 

Пауза за ручек 13:00- Затворање на Конференцијата 

14:00-
15:00 

Тековен развој на ТАРГЕТ2 и ТАРГЕТ 2 за 
хартиите од вредност, Јан Ламерс 

14:00-
15:00 

 

Влијанието на финансиската вклученост и 
безбедноста на трансферот на пари, Ајше 

Зоцма 

 

Приемен коктел, 6 јули 2014 година, недела, во 
20:30 ч. 

Предавачи: 

1. Михил Ван Дуверен, Централна банка на Холандија 

2. Јан Ламерс, Централна банка на Холандија 

3. Ајше Зоцма, Централна банка на Холандија 

4. Руи Пиментел, Централна банка на Португалија 

15:00-
15:45 

Директива за платните услуги 2 и Европскиот 

закон за платните системи, Ајше Зоцма  
15:45-
16:00 Пауза за кафе/чај 

15:00-
15:30 Пауза за кафе/чај 

16:00-
17:00 

Тековен развој во безбедноста на системите за 

мали плаќања, Руи Пиментел 
15:30-
16:00 

Вклучување на засегнатите страни и Одборот 
на системите за мали плаќања во евра, Михил 

Ван Дуверен  

18:30-
23:00 

Социјален настан што вклучува вечера 
обезбедена од страна на Народната банка 

16:00-
17:00 

Какво е влијанието на виртуелните валути на 
светот на плаќањата, Ајше Зоцма 

 


